DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 35Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

acordados.
TITULAR:
DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
Valdecir Raimundo Corrêa Lopes, matrícula 57188809/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 437/2020-DG/CGP, de 10/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 322/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 12/11/2019, no Processo 2020/559838,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do
objeto do Convênio nº 018/2019, fi rmado entre este Departamento e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme
acordados.
TITULAR:
Claudionilso Quaresma Lima, matrícula 5212650/2;
SUPLENTE:
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA, matrícula 57202004/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/10/2019.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 436/2020-DG/CGP, de 10/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 27/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 06/02/2020, no Processo 2020/100957,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato Administrativo nº 004/2020, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO - EPP, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Valdecir Raimundo Corrêa Lopes, matrícula 57188809/1;
SUPLENTE:
DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, matrícula 5945681/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 439/2020-DAF/CGP, de 10/02/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 11.697-19 de 19/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor JOEL DE OLIVEIRA SERRA, Vistoriador, matrícula 57173287/2, lota-
do na CIRETRAN “A” de Marabá, por 47 (quarenta e sete) dias, no perí-
odo de 04/11 a 20/12/2019, conforme Laudo Médico nº. 11.697-19 de
19/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/11/2019.

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 522789
PORTARIA Nº 457/2020-DAF/CGP, de 11/02/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 034/2020-GOFTC, data-
do de 11/02/2020, protocolado sob o nº 2020/113428,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Pedro Hugo de Lima Filho, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57226484/1, lotado na Gerência de Operação
e Fiscalização da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01 a
30/03/2020, referentes ao exercício de 12.04.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2020.

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 522954
PORTARIA Nº 435/2020-DG/CGP, de 10/02/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Tecnologia e Informática,
datada de 10/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico de Informáti-
ca, matrícula 54190431/2, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnoló-
gico, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com
base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servi-
dor ADELMO ANTONIO DA ROSA, e deverá cumprir o expediente diário de
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 434/2020-DG/CGP, de 10/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Tecnologia e Informática,
datada de 10/02/2020,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através
da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor ADELMO ANTONIO DA ROSA,
Assistente Técnico, matrícula 3265293/1, lotado na Coordenadoria Desen-
volvimento de Sistemas, da Diretoria e Tecnologia e Informática deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 522764
PORTARIA Nº 341/2020-DG/CGP, de 03/02/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020- DAF/CGOF/
GCC, de 24/01/2020, no Processo 2020/58283,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fernando Josias da Costa Leal, matrícula 3263088/1,
ocupante de Cargo Efetivo, para proceder à fi scalização e acompanhamen-
to da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 007/2020, fi rmado
entre este Departamento e a Empresa ODIMILSON ALVES PEREIRA, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 213/2020-DG/CGP, de 23/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento de 22/01/2020,
e demais despachos no Processo 2020/53792,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 586/2018-DG/CGP, a servidora SÍLVIA CORRÊA MAR-
TINS, matrícula 57197142/1, como Suplente na fi scalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Contrato nº 033/2017, fi rmado entre
este Departamento e a SEGURADORA LÍDER DO CONSÓRCIO DO SEGURO
DPVAT S.A.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 281/2020-DG/CGP, de 29/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Sindicato dos Trabalhadores de Trân-
sito do Estado do Pará - SINDTRAN/PA, através do Ofício 187/2019, de
27/12/2019, constante do Processo 2019/649039;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica favorável à concessão da Licença
para Atividade Classista através do Parecer nº 0028/2020-PROJUR/CON-
SULTIVO, e demais despachos no Processo 2029/649039,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDNEY DA SILVA MONTEIRO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57192195/1, Licença para Atividade Classista, no perío-
do de 02/01/2020 a 06/12/2022, sem prejuízo de sua remuneração, de
conformidade com o estabelecido no art. 77, item VII e art. 95, da Lei
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 280/2020-DG/CGP, de 29/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Sindicato dos Trabalhadores de Trân-
sito do Estado do Pará - SINDTRAN/PA, através do Ofício 187/2019, de
27/12/2019, constante do Processo 2019/649039;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica favorável à concessão da Licença
para Atividade Classista através do Parecer nº 0028/2020-PROJUR/CON-
SULTIVO, e demais despachos no Processo 2029/649039,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES, Assistente
de Trânsito, matrícula 57196213/1, Licença para Atividade Classista, no
período de 06/01/2020 a 06/12/2022, sem prejuízo de sua remuneração,
de conformidade com o estabelecido no art. 77, item VII e art. 95, da Lei
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 279/2020-DG/CGP, de 29/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Sindicato dos Trabalhadores de Trân-
sito do Estado do Pará - SINDTRAN/PA, através do Ofício 187/2019, de
27/12/2019, constante do Processo 2019/649039;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica favorável à concessão da Licença
para Atividade Classista através do Parecer nº 0028/2020-PROJUR/CON-
SULTIVO, e demais despachos no Processo 2029/649039,